Копия

                дело № 5-81/1/2022
УИД: 16MS0036-01-2022-000224-05
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 февраля 2022 года

Республика Татарстан город Казань улица Авангардная дом 143

Мировой судья судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Знатнова Г.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях в отношении гражданина России:

Ихсанова х.н., /данные изъяты/,
установил:
24 декабря 2021 года в 23 часа 20 минут Ихсанов Х.Н., находясь по адресу: город Казань, улица /данные изъяты/, громко разговаривал, и смотрел телевизор, тем самым нарушила покой и тишину граждан в ночное время суток.
Ихсанов Х.Н., будучи надлежащим образом, извещенным по адресу места жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении, на судебное заседание не явился, причину неявки суду не сообщил. С ходатайством об отложении рассмотрения дела он также не обращался. В подтверждение факта извещения Ихсанову Х.Н. к материалам настоящего дела приобщено почтовые отправление разряда «Судебное» с отметкой «истек срок хранения».

Часть 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что дело об административном правонаруше​нии рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило хода​тайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

В соответствии с пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда Рос​сийской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникаю​щих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административ​ных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, ко​гда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об от​сутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хране​ния, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хране​ния и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных прика​зом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

Суд расценивает данные действия Ихсанова Х.Н., как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возмож​ным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной от​ветственности.

Исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 2 Закона Республики Татарстан от 12 января 2010 года № З-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» под ноч​ным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов.

Согласно пункту 1 статьи 3 указанного Закона Республики Татарстан объек​тами, на которых обеспечивается покой граждан и тишина в ночное время, явля​ются: многоквартирные и индивидуальные жилые дома, в том числе расположен​ные в них места общего пользования.

В соответствии с пунктом 4 статьи 4 указанного Закона, запрещаются игра на музыкальных инструментах, крики, свист, пение, а также иные действия, сопро​вождающиеся звуками, повлекшие нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.
Часть 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных пра​вонарушениях гласит, что нарушение покоя граждан и тишины в ночное время влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей, на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей, на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Событие административного правонарушения и вина Ихсанова Х.Н. в инкриминируемом правонарушении установлена в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № 9102367 от 25 декабря  2021 года, в котором изложены обстоятельства дела, и из которого усматривается, что Ихсанов Х.Н. с протоколом ознакомлен;
- сообщением «02», зарегистрированным в КУСП № /данные изъяты/года, где в 23 часа 20 минут поступило сообщение, где со слов заявителя «пьянствует сосед, дерется»;

- письменным заявлением фио привлечении к ответственности соседа Хариса /данные изъяты/г. Казани, который 24 декабря 2021 года в районе 23:20 часов нарушал тишину и покой граждан, а именно громко слушал телевизор;

- рапортом сотрудника полиции о выявлении признаков административного правонарушения в действиях Ихсанова Х.Н.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.

Фактические обстоятельства дела подтверждены достаточной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают.

Доказательств, подтверждающих невиновность Ихсанова Х.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, суду не представлено.

Таким образом, своими действиями Ихсанов Х.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях - нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

Обстоятельств смягчающих и (или) отягчающих административную ответственность Ихсанову Х.Н., судом не установлено.

Исходя из изложенного, учитывая отсутствие привлечений ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения, мировой судья считает необходимым назначить Ихсанову Х.Н. административное наказание в виде административного предупреждения.

Руководствуясь частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об аадминистративных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Ихсанова х.н. признать виновным в совершении админи​стративного правонарушения по части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде преду​преждения.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный  суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии поста​новления, через мирового судью.
Мировой судья: подпись

«копия верна»
Мировой судья

                         Знатнова Г.М.
3